云南大学旅游文化学院2014大学生
体质测试数据统计分析
根据《国家学生体质健康标准》（2014年修订，以下简称《标准》），对我院学生体质健康测试数据进行统计分析，从而了解我院学生的体质状况和变化规律，通过报告形式让有关主管部门和学生本人了解体质健康状况，促进体育教学改革不断改善学生体质。
按照《标准》的要求测试项目为身高体重、肺活量、坐位体前屈、立定跳远、800米（女）、一分钟仰卧起坐（女）、引体向上（男）和1000米（男）。立定跳远和肺活量均测试两次去最好成绩。

表一、参与2014年体质测试学生人数统计
	

性   别
	大学一年级
	大学二年级
	大学三年级
	大学四年级
	百分比

	男
	1247
	1571
	1173
	1293
	32.93%

	女
	2685
	3253
	2447
	2377
	67.07%

	合计
	3932
	4824
	3620
	3670
	100%


2014年云南大学旅游文化学院在校学生17667人，通过表一数据分析表明我院参加2014年《标准》测试的学生总数为16046人，男生5284人，女生10762人。男女生比例分别为32.93%和67.07%。免于《标准》测试学生为1621人。
表二、全院总体评价等级统计表
	性别
	总分等级
	人数
	百分比

	男生
	优秀
	15
	0.28%

	
	良好
	310
	5.87%

	
	及格
	3680
	69.64%

	
	不及格
	1279
	24.21%

	
	合计
	5284
	100%

	女生
	优秀
	15
	0.14%

	
	良好
	691
	6.42%

	
	及格
	8239
	76.56%

	
	不及格
	1817
	16.88%

	
	合计
	10762
	100%


通过表二可以看出全院学生《标准》测试的及格率80.71%，其中良好率是6.24%，优秀率仅为0.19%，不及格率为19.29%，全校女生测试成绩略好于男生，女生不及格率明显低于男生。
表三、各年级评价等级统计表
	年级
	总分等级
	人数
	百分比
	平均分

	大一
	优秀
	6
	0.15%
	67.10

	
	良好
	215
	5.47%
	

	
	及格
	2930
	74.52
	

	
	不及格
	781
	19.86%
	

	
	合计
	3932
	100%
	

	大二
	优秀
	14
	0.29%
	69.30

	
	良好
	376
	7.79%
	

	
	及格
	3726
	77.24%
	

	
	不及格
	708
	14.68%
	

	
	合计
	4824
	100%
	

	大三
	优秀
	9
	0.25%
	68.70

	
	良好
	262
	7.24%
	

	
	及格
	2772
	76.57%
	

	
	不及格
	577
	15.94%
	

	
	合计
	3620
	100%
	

	大四
	优秀
	1
	0.03%
	65.50

	
	良好
	148
	4.03%
	

	
	及格
	2491
	67.87%
	

	
	不及格
	1030
	28.07%
	

	
	合计
	3670
	100%
	


表三数据显示大学二年级《标准》测试平均分为69.30，为全院最高分，而大学四年级平均分全院最低只有65.50分。大一到大三的及格率都在百分之七十以上，大四的及格率最低为67.87%，从不及格方面来看，大四的不及格率最高达到28.07%，其次是大一学生，大二和大三的基本持平。大二年级到大四年级的及格率随着年级的增高逐年下降，大一学生初到高原地区未适应高原环境是大一不及格率高的主要原因之一。
表四、体重等级统计表
	性别
	体重等级
	测试人数
	百分比

	男生
	低体重
	499
	9.44%

	
	标准体重
	4011
	75.91%

	
	超重
	603
	11.41%

	
	肥胖
	171
	3.24%

	
	合计
	5284
	100%

	女生
	低体重
	1036
	9.63%

	
	标准体重
	9216
	85.63%

	
	超重
	419
	3.89%

	
	肥胖
	91
	0.85%

	
	合计
	10762
	100%


通过表四数据可以看出男生的超重和肥胖比例明显超过女生，男生的超重和肥胖百分比分别为11.41%和3.24%，而女生的超重和肥胖比例分别为3.89%和0.85%，究其原因主要是女生比较注意控制自己体重。友情提示，如何保持良好的体重：一是管住嘴，每顿八成饱，少吃高糖分食品，如糕点、糖水及高脂肪食品，尤其是晚餐不能吃太饱，二是定期锻炼，如跑步或游泳等，不仅可以维持良好体重，还可以塑造体形。
表五、大一学生各测试项目评价等级统计表
	测试项
	性别
	样本数
	优秀率(%)
	良好率(%)
	及格率(%)
	不及格率(%)

	1000米跑
	男
	1,247
	0.64
	2.41
	47.23
	49.72

	50米跑
	男
	1,247
	29.03
	11.39
	51.24
	8.34

	
	女
	2,685
	7.56
	15.16
	67.11
	10.17

	800米
	女
	2,685
	1.79
	4.36
	58.58
	35.27

	一分钟仰卧起坐
	女
	2,685
	0.26
	2.31
	85.70
	11.73

	坐位体前屈
	男
	1,247
	2.73
	10.43
	77.95
	8.90

	
	女
	2,685
	1.19
	8.16
	82.42
	8.23

	引体向上
	男
	1,247
	3.29
	4.41
	24.70
	67.60

	立定跳远
	男
	1,247
	2.41
	12.99
	65.84
	18.77

	
	女
	2,685
	4.58
	10.76
	71.17
	13.48

	肺活量
	男
	1,247
	4.97
	8.74
	60.79
	25.50

	
	女
	2,685
	2.27
	5.25
	67.82
	24.66


表六、大二学生各测试项目评价等级统计表

	测试项
	性别
	样本数
	优秀率(%)
	良好率(%)
	及格率(%)
	不及格率(%)

	1000米跑
	男
	1,571
	1.85
	3.25
	48.44
	46.47

	50米跑
	男
	1,571
	25.84
	11.27
	57.48
	5.41

	
	女
	3,253
	7.04
	13.46
	68.40
	11.10

	800米跑
	女
	3,253
	1.69
	3.57
	57.33
	37.41

	一分钟仰卧起坐
	女
	3,253
	0.40
	2.12
	92.41
	5.07

	坐位体前屈
	男
	1,571
	2.23
	11.01
	82.43
	4.33

	
	女
	3,253
	1.17
	11.47
	82.60
	4.76

	引体向上
	男
	1,571
	4.52
	6.49
	34.18
	54.81

	立定跳远
	男
	1,571
	2.93
	9.36
	70.46
	17.25

	
	女
	3,253
	3.87
	7.41
	67.60
	21.12

	肺活量
	男
	1,571
	8.34
	11.52
	67.09
	13.05

	
	女
	3,253
	6.09
	18.20
	70.67
	5.04


表七、大三学生各测试项目评价等级统计表

	测试项
	性别
	样本数
	优秀率(%)
	良好率(%)
	及格率(%)
	不及格率(%)

	1000米跑
	男
	1,173
	1.62
	3.07
	44.42
	50.90

	50米跑
	男
	1,173
	22.25
	8.53
	61.38
	7.84

	
	女
	2,447
	6.82
	12.59
	67.27
	13.32

	800米跑
	女
	2,447
	1.72
	4.33
	52.35
	41.60

	一分钟仰卧起坐
	女
	2,447
	0.20
	2.62
	90.48
	6.70

	坐位体前屈
	男
	1,173
	2.98
	7.16
	86.10
	3.75

	
	女
	2,447
	0.90
	11.57
	85.17
	2.37

	引体向上
	男
	1,173
	3.92
	2.22
	18.76
	75.11

	立定跳远
	男
	1,173
	3.92
	10.06
	65.90
	20.12

	
	女
	2,447
	5.19
	11.73
	70.29
	12.79

	肺活量
	男
	1,173
	5.37
	11.51
	66.24
	16.88

	
	女
	2,447
	9.36
	6.70
	74.38
	9.56


表八、大四学生各测试项目评价等级统计表
	测试项
	性别
	样本数
	优秀率(%)
	良好率(%)
	及格率(%)
	不及格率(%)

	1000米跑
	男
	1,293
	1.24
	3.25
	34.26
	61.25

	 50米跑
	男
	1,293
	14.08
	7.35
	60.56
	18.02

	
	女
	2,377
	4.25
	10.01
	63.15
	22.59

	800米跑
	女
	2,377
	1.01
	1.47
	45.69
	51.83

	一分钟仰卧起坐
	女
	2,377
	0.46
	3.11
	89.86
	6.56

	坐位体前屈
	男
	1,293
	2.09
	4.72
	81.75
	11.45

	
	女
	2,377
	0.63
	5.43
	87.00
	6.94

	引体向上
	男
	1,293
	3.33
	2.24
	21.66
	72.78

	立定跳远
	男
	1,293
	1.16
	8.58
	68.52
	21.73

	
	女
	2,377
	2.99
	6.18
	70.80
	20.03

	肺活量
	男
	1,293
	10.29
	8.97
	67.75
	12.99

	
	女
	2,377
	13.59
	7.32
	71.60
	7.49


通过表五到表八的数据分析，大一到大四学生中长跑项目的不及格率普遍偏高，其中男子1000米跑的成绩不及格率明显高于女生8000米跑的成绩。男子引体向上的成绩大部分男生不及格，大三学生引体向上的成绩最差，不及格率75.11%。成绩最好的是大二学生不及格率为54.81%，但是也超过了半数不及格。全院50米短跑的成绩男生优于女生，尤其是优秀率方面男生明显超过女生，这主要与男女生肌肉的构成成分有关，但是柔韧性项目坐位体前屈女生明显比男生好。
综上所述，各项测试数据表明，大三、大四学生体质健康整体处于下滑趋势,身体素质明显下滑,学校应加强宣传、指导工作,使他们形成良好的体育锻炼习惯,切实提高体质健康水平。建议学校相关部门应积极引导学生加强日常体育锻炼,并养成终身参加体育锻炼的好习惯。此外,将健康管理的理论结合到大学生体质健康测试后续服务与管理中,是全面提升大学生体质健康水平的有效途径。
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